consulere,  per  quod  et  status  imperii  gloriosius  re- 
gitur,  et  sanctae  Ecclesiae  vigor  solidatur,  videlicet 

Data  Albani  septimo  Idus  Julii,  indictione  un-      ut  sacerdotiura  et  imperiura  ia  unitate   concordiae decima. 

(346)  Constitutio  qu&  facta  est  inter  dominum  Gre~ 
gorium  papam  septimum,  et  Landulphum  Beneven' 
tanum  principem. 
Haec  est  constitutio  quam  dominus  papa  Gregorius 

constituit  cura  Landulpho  Beneventauo  principe,  et 

quam  princeps  Beneventanus  ipse  sibi  firmiter  pro- 
misit  in    sacro  Beneventano  palatio,    anno   primo 
pontificatus  ejus,  duodecima  die,    intrante   mense 

Augusto,  indictione  undecima.  Si  ab  hora   ipsa  in- 
autea  princeps  ipse  fuisset  inGdelis  sanctae  Romanae 
ecclesiae,  et  papae  ipsi,  suisque  successoribus ;  vel 

si  iu  aliquo  quaesisset  minuere  publicam  rem  Bene- 
ventanam,  aut  aliquam  inde  absque  nutu  papae,  vel 
absque  ordinatis  [ordiuationis]  ejus,  alicui  fecisset 

conjungantur.  Unde  nobilitatem  tuam  scire  volu- 
mus,  quia  non  solum  circa  regera  Henricum,  cui 

dcbitores  existimus  ex  eo  quod  ipsum  in  regem  ele- 
gimus,  et  pater  ejus  laudaniae  memoriae  Henricus 
imperator  inter  omnes  Italicos  in  curia  sua  speciali 
honore  me  tractavit,  quodque  etiam  ipse  moriens 
Romanae  Ecclesiae  per  venerandae  memoriae  papam 
Victorera  praedicturo  filium  suura  coramendavit, 

aliquam  malevolentiam  non  observamus,  sed  neque 
aliquem  Christianum  hominem,  Deo  auxiliante,  odio 
habere  voluraus  :  cum  Apostolus  dicat :  Si  tradidero 

corpus  meum  ita  ut  ardeam,  et  si  dedero  omnes  fa- 
cultates  meas  in  cibos  pauperum  charitatem  non  ha- 
bens,  nihil  sum  [I  Cor.  xm).  Sed  quia  concordiam 

investitionem;  vel  si  aliquo  invenerit  studio,  cum  C  istam ,  scilicet  sacerdotii  et  imperii  nihil  Gctum 

aliquo  homine  intus  aut  foris  civitatem  Beneventa- 

nam,  faciendi  aut  recipiendi  sacramentum,  aut  in- 
veniendi  divisiones;  vel  si  per  se  aut  per  supposi- 
tam  personam  intus  aut  foris  civitatem  Beneventa- 
nam  studuerit  qualicumque  modo  aut  iugeuio  red- 
dendi  malura  meritum,  aut  faciendi  damnitatem 
cuilibet  de  fidelibus  sanctae  Romanae  Ecclesiae  de 

ea  quae  ad  fidelitatem  ejusdem  sanctae  Romanae  ec- 
clesiae  egere  usque  modo;  si  se  juxta  domni  apo- 
stolici  judicium  non  potuerit  inde  defendere,  cum 
fuerit  appellatus,  a  praesenti  amittat  suum  honorem. 

Subscriptiones. 
Ego  Joannes   Portuensis  episcopus  recognoscens 
subscripsi.  D 
Ego  Joannes  Tusculanensis  episcopus  interfui  et 

subscripsi. 

Ego  Gbertus  Praenestinus  episcopus  subscripsi. 

Ego  Desiderius  presbyter  Romanae  Ecclesiae  inter- 
fui  et  subscripsi. 

Ego  Petrus  cardinalis  presbyter  et  bibliothecarius 
sacrae  Romanae  Ecclesiae  interfui  et  subscripsi. 

EPISTOLA  XIX. 

AD    BODULFUM   SUEVI.E  DUCBM. 

(Anno  1073.) 

Ostendit  se  Henricum  regem  odio  non  habei'e,  quin 
potius  cupere  pacem  cum  eo  inire;  quod  ut  com- 

nihil  nisi  purum  decet  habere,  videtur  nobis  omni- 
no  utile  ut  prius  tecum,  atque  cum  Agnete  impera- 
trice,  et  cum  comitissa  Beatrice,  et  Rainaldo  epi- 
scopo  Cumano,  et  cum  aliis  Deum  timentibus  [sub- 
audi  colloquar].  Nam  sicut  duobus  oculis  humanum 

corpus  temporali  lumine  regitur,  ita  his  duabus  di- 
gnitatibus  in  pura  religione  concordantibus  corpus 

Ecclesiae  spirituali  lumine  regi  et  illuminari  proba- 
tur.  De  his  diligentius  tractemus;  quatenus,  volun- 
tate  nostra  beue  a  vobis  cognita,  si  rationes  nostras 
justas  esse  probaveritis,  nobiscum  consentiatis  :  si 

vero  rationi  nostrae  aliquid  addendum  vel  subtra- 
hendum  esse  vobis  visum  fuerit,  consiliis  vestris, 
Deo  consentiente,  parati  erimus  assensum  praebere. 

Quapropter  prudentiam  tuam  rogamus  ut  in  fideli- 
tate  beati  Petri  semper  studeas  crescere,  et  ad  li- 
raina  ejus,  tum  causa  orationis,  tum  consideratioue 
tantae  utilitatis,  non  pigeat  te  venire,  quatenus  sic 
te  in  utroque  beato  Petro  debitorem  facias  ut  et  in 
praesenti  et  in  futura  vita  ejus  semper  intercessione 

gaudeas. Data  Capuae  Kalendis  Septembris,  indictione  in- 
cipiente  duodecima. 

EPISTOLA  XX. 

AD  BAINALDUM   EPISCOPUM    CUMANUM- 

(Anno  1073.) 

Dolet  de  ejus  calamitatibus.  Paratum  se  ostendit  ul- 

(346)  Haec  constitutio  deest  in  cod.   Mutinensi,  sed  ejus  loco  ponit  jusjurandum  fidelitatis  quod   est 
in  a  post  epistolam  2i. 
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304 cisci  injurias  ipsi  illutas.  Hortatur  ut  Romam  ve-  A  pro  apostolorum  servitio,  secundario  vero  liac  etiam 
niat,  tum  causa  conciliandoe  pacis  cum  Henrico, 
tutn  pro  causa  episcoporum  Longobardorum. 

Gregobius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Rai- 
naldo  Cumano  episcopo  salutem  et  apostolicam  be- 
nedictionem. 

Lectis  fraternitatis  tuae  litteris  de  adversitate  et 

contumelia  quae  tibi  accidit,  imo  nobis  et  universae 

etiam  sanctae  Ecclesiae,  ex  corde  tibi  compassi,  ex 
corde  mcerore  gravi  sumus  contristati  :  quo  quippe 
etiam  audito  de  nobis  incognito,  audito  de  sacerdote, 

et  [hoc  est  etiam,  Hard.]  vEgyptio  graviter  compate- 
remur,  officii  etiam  nostri  debito  condolere  cogere- 
mur ;  quid  igitur  de  caetero,  quam  sanctae  Romanae 
Ecclesiae  primum  membrorum  collocavimus?  quem 
ut  fratrem  dilectissimum  dilectionis  sinu  fovemus  ?  B 

Viscera  compassionis,  viscera  doloris  eximii,  ut  pro 
fratre  charissimo  aperimus.  Cujus  inauditi  delicti 

vindictam,  cujus  novi  sceleris  pcenam,  pro  tui  et 
multorum  commodo,  consilio  tuo  facere  disposui- 
mus;  quia   quanto  melius  tui  sanguinis  effusionis 
[fort.,  effusoris],  totiusque  sui  generis  et  patrize  mo- 
res  et  vitam  novisti,  tanto  melius,  quibus  modis  et 
quibus  [forte,  pcenis]  facilius  cogatur,  coosulere  no- 
bis  poteris,  ut  tui  et  aliorum  episcoporum  infideles 
hujus  exemplo  deprimantur,  et  boni  spe  non  dila- 
tandi  tanti  et  inauditi  sceleris  laetentur.  Quod  fa- 
cere,  et  nobis  scribere,  et  an  publice  vel  privatim 
nos  haec  velis  exercere,  usque  ad  festivitatem  sancti, 
Martini  ex  obedientia  volumus  nullius  causa  dimit- 

tas.  Ad  ea  quae  de  rege  scripsisti ,  haec  accipias.  Tu 
et  dilectissima  nostra  filia  Agnes  imperatrix,  quod 
eum  et  sanctam  Romanam  Ecclesiam  diligere  [forte, 
diligeritis,  Hard.],  et  nos  pro  ea,  ex  longo  experti 
sumus,  sic  novistis  quid  de  rege  sentiam,  quid  etiam 
de  eo  velim,   ut  nemo  eo  mundanis  ditiorern  vobis 

melius  (347).  Novistis  quidem,  si  bene  fortasse  me- 

ministis,  quam  saepe  utrique  dixerim  quod  eo  reli- 
gione  sanctiorem  nullum  vellem  vivere;  hoc  scilicet 

mente  mecum  versans  :  Si  cujuspiam  privati  et  ali- 
cujus  principis  boni  mores,  vita   et  religio  honori 
sanctae  Ecclesiae  existant  et  augmento,  quid  illius 
qui  laicorum  est  caput,  qui  rex  est,  et  Romae,  Deo 
annuente,  futurus  imperator  ?  Quod  religionem  sci- 
licet  diligere,  bonos  ex  dilectione  vera  sibi  adhibere,  j) 
res    Ecclesiarum    augmentare  et  defcndere,  testis 
inilii  Deus  sit,  eum  vellem  et  ex  toto  corde  optarem  ; 
quod  eum  velle  aliter  non  speramus  nisi  malorum 
consilia  ut  venenum  vitet,  bouorum  vero,  ut  nobis 
jam  relatum  est,  acquiescat.  De  concordia  vero  in- 
ter   Romanam  Ecclesiam  et  eum,  si  cum  utilitate 
utriusque  vis  aliquid  disponere,  sic  sumas.   Ducem 
Rodulfum  Longobardiam  inlraturum  in  hoc  primo 
Septembre    audivimus.   Efficias  ergo    principaliicr 

pro  re,  ut  sibi  et  tibi  Romam  non  sit  pigrum  ve- 
nire,  ubi  de  concordia  Romanae  Ecclesiae  et  regis 

vobiscum  et  cum  imperatrice  filia  nostra  dilectis- 
sima,  cura  Reatrice  etiam,  quae  multum  et  saepe  in 
hoc  eodem  laboravit,  sic  loqui,  sic  inde  tractare 
poterimus,  ut  ex  parte  nostra  omnia  secura  et 

quieta  regi  nuntietis,  ut,  si  Italiam  eum  intrare 
contigerit,  universa  in  pace  invenerit.  Te  vero  cum 
episcopis  Longobarduje  loqui  mihi  non  displicet  : 

ne  aliter  vero  cum  illis  communices,  penitus  provi- 
deat  prudentia  tua.  Quid  vero  de  illis  disponendura 
sit,  cum  ad  nos  veneris  deterrainabimus. 

Data  Capuae  [Romae],  Ralendis  Septembris,  indi- 
ctione  duodecima. 

EPISTOLA  XXI. 

AD   ANSELMUM   LUCENSEM   EPISCOPUM. 

(Anno  t073.) 
Ne  investituram  episcopatus  ab  Henrico  accipiat. 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  An- 
selmo  Dei  gratia  Lucensium  electo  episcopo,  salutem 

et  apostolicain  benedictionera. 

Quoniam  fraternitatem  tuam  sincerae  charitatis  affe- 
ctu  et  dileximuset  diligiraus,  quaetibi  seu  verbis,  seu 
litteris  super  utilitate  vitae  tuae  scribere  curamus,  ut 

indubitanter  accipias  opportet.  Ut  enim  viam  qua  am- 
bules postulasti  tibi  notificaremus,  nullam  novam,nul- 
lam  expeditiorem  scimus  ea  quam  nuper  dilectioni 

tuae  significavimus,  videlicet  te  ab  investitura  episco- 
C  patus  de  manu  regis  abstinere,  donec,  de  communione 
cum  excommunicatis  Deo  satisfaciens,  rebus  bene 

compositis ,  nobiscum  pacem  possit  habere.  Personae 

namque  tales  hoc  opus  conantur  perficere,  charis- 
sima  utique  filia  nostra  Agnes  imperatrix,  necnon 
et  gloriosa  Reatrix  cum  filia  Mathildi;  Rodulphus 

quoque  dux  Sueviae,  quorum  religiosa  consilia  sper- 
nere  nec  possumus  nec  debemus.  Quod  si  praefati 
operis  perfectio  dilationem  quacunque  occasione 

contigerit  habere,  interea  nostrae  familiaritati  pote- 
ris  adhaerere  Romae,  et  nobiscum  seu  adversita- 
tem  seu  prosperitatem  communicare. 

Data  Capuae  Kalendis  Septembris,  indictione   in- 
cipiente  duodecima. 
Jusjurandum  fidclitatis  quodfecit  Richardus  princcps 

domino  suo  Gregorio  papo?. 

Ego  Richardus  Dei  gratia  et  Sancti  Petri  Capuae 
princeps  ab  hac  hora  et  deinceps  ero  fidelis  sanctae 
RomanaeEcclesiae  et  apostolicae  sedi,  ettibi  domino 

meo  Gregorio  uuiversali  [venerabili]  papae.  In  con- 
silio  vel  in  facto  unde  vitam  aut  meinbrum  penlas,